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Instructions

MaxCut, a well-known NP-hard problem, is the following. We are given a graph G and a positive integer k.
The task is to determine if there is a cut of size at least k in G or not. Here, a cut is defined by a two-
partition (U,W) of the vertex set of G, denoted V(G), i.e., the union of U and W is V(G) and they do not
intersect. The size of a cut is the number of edges in G with one endpoint in U and the other endpoint in W.

It is known that MaxCut is fixed-parameter tractable when parameterized (FPT) by the treewidth (TW) of
the input graph G. Furthermore, if a problem is FPT, then it admits the so-called kernel---roughly speaking,
a polynomial-time algorithm (in the size of G) that returns an equivalent instance of MaxCut (i.e., a graph H
and an integer z) such that size of H can be bounded in terms of the parameter (in our case treewidth). Is it
possible to prove that the size of H is in fact polynomial in the vertex cover number (note that this is very
unlikely for TW)?
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Abstrakt

Tato práce shrnuje dosavadńı výzkum problému Max Cut a představuje nový
kernelizačńı algoritmus pro Simple Max Cut problém parametrizovaný ve-
likost́ı minimálńıho vrcholového pokryt́ı vstupńıho grafu G omezuj́ıćı velikost
jádra funkćı O(vc(G)4), kde vc(G) označuje velikost minimálńıho vrcholového
pokryt́ı grafu G.

Kĺıčová slova maximálńı řez, kernelizace, parametrizovaná složitost, FPT
algoritmy

Abstract

This thesis summarizes known results of the Max Cut problem and intro-
duces a new kernelization algorithm for the Simple Max Cut problem pa-
rameterized by vertex cover number of the input graph G bounding the size
of the kernel by O(vc(G)4), where vc(G) denotes vertex cover number of G.

Keywords maximum cut, kernelization, parameterized complexity, FPT al-
gorithms
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Chapter 1
Introduction

Partitioning graph vertices into j-disjoint subsets is one of the most funda-
mental concepts in graph theory. It can be represented as a problem of finding
a j-cut in an undirected (edge) weighted graph G. Roughly speaking, a j-cut
is a set of edges whose removal from G leaves G with j disjoint subset of
vertices, such that there is no edge having endvertices in different subsets.
There are two natural problems associated with graph partitioning. The Min
j-Cut problem asks for the total weight of a j-cut to be as small as possi-
ble, while the Max j-Cut seeks the total weight of a j-cut to be as large as
possible. Although the Min j-Cut problem is NP-complete when j is part of
the input, it becomes polynomial solvable when j is fixed [1]. Furthermore,
the Min 2-Cut problem (known as Min Cut) can be solved in a very elegant
way using the max flow min cut theorem that was presented in the famous
work of Ford and Fulkerson [2]. On the other hand, even the Max 2-Cut
problem (known as Max Cut) was proven to be NP-complete by Karp [3] and
was included in Karp’s 21 NP-complete problems. Moreover, Garey, Johnson,
and Stockmeyer [4] proved that the Max Cut problem is NP-complete even
for unweighted graphs, which corresponds to the Max Cut problem where
weights of all edges are one. The Max Cut problem for unweighted graphs
is known as the Simple Max Cut problem.

Unlike the Min Cut problem, the Max Cut problem is surprisingly hard
to solve. However, due to its importance in many industries, mainly in very-
large-scale integration (VLSI) circuit design [5, 6], statistical physics [5, 7] and
data clustering [8], the algorithmic perspective of Max Cut is still actively
investigated.

Let us define the problem in a more formal way. In this chapter, a graph is
always an undirected and (edge) weighted. A partition of a graph G is a pair
(U, W ), where U ⊂ V (G) and W ⊂ V (G) are nonempty subsets of vertices,
such that U ∪W = V (G) and U ∩W = ∅. A cut in a graph G with a partition
(U, W ) is a subset of edges E(U, W ).
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1. Introduction

Max Cut
Input: An undirected (edge) weighted graph G and a positive integer

`.
Question: Is there a cut C in G, such that the total weight of C is at

least `?

Since it is highly unlikely that P = NP, there is little hope for polynomial
algorithm for any NP-complete problem. But these “hard” problems often
have many applications in practise and there is an effort to solve them as
effectively as possible.

One way of dealing with “hard” problems represent algorithms that do not
guarantee a good performance for all possible instances of a problem (worst-
case), but only for many of them. These algorithms are usable wherever they
are efficient for instances that are most common in practise. Such an algorithm
for Max Cut was provided by Rendl, Rinaldi, and Wiegele [9]. Their algo-
rithm uses the branch and bound method and is based on the basic semidefinite
relaxation of the Max-Cut problem. They claim that their algorithm works
in a reasonable time for any instance of up to 100 vertices.

When the optimal solution is not chased, the powerful tool for tackling
NP-complete problems represents so-called approximation algorithms. For-
mally, for some constant c, a c-approximation algorithm for a maximization
problem is an algorithm that returns at least c times the optimal value for a
given instance. The running time of an approximation algorithm is required
to be polynomial, in the context of NP-complete problems. For the Max Cut
problem, Goemans and Williamson [10] came with a famous randomized ap-
proximation algorithm based on semidefinite programming guaranteeing the
expected value of a solution to be at least 0.878 times the optimal value.
Moreover, Khot et al. [11] showed that if the unique games conjecture holds,
then the algorithm of Goemans and Williamson is optimal. The concept of
approximation algorithms was introduced by Garey, Graham, and Ullman [12]
and Johnson [13].

Another method is to restrict the input of a problem and find a polynomial
time algorithm for that restriction. The Max Cut problem, like other classi-
cal NP-complete problems, is actively studied when restricted to various graph
classes. Perhaps one of the most significant results is the polynomial time algo-
rithm for planar graphs invented independently by Hadlock [14] and Dorfman
and Orlova [15]. Another important outcome is the polynomial time algo-
rithm for Max Cut restricted on graphs with bounded treewidth designed by
Wimer [16]. Furthermore, Bodlaender showed polynomial algorithm for Sim-
ple Max Cut for cographs [17]. On the other hand, Max Cut remains NP-
complete on graphs with maximum degree 3 [18], chordal graphs [17], 2-split
graphs [17], and tripartite graphs [17]. We provide a comprehensive overview
of studies of the Max Cut problem with restricted input in chapter 2.
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1.1. Parameterized complexity

1.1 Parameterized complexity

Unless P = NP, it is obvious that polynomial time algorithm for any NP-
complete problem does not exist. However, parameterized complexity de-
scribes the running time of algorithms by a function that does not depend
only on the input size n, but also on some parameter k. The goal is to bound
the computational time of the “hard” part of the input instance by the pa-
rameter k, while the other part that depends on n can be solved efficiently.
Parameterized complexity, in the context of NP-complete problems, looks for
fixed-parameter tractable (FPT) algorithms, which are algorithms running in
time f(k) ·nc, where f : N→ N is an arbitrary computable function, k is a pa-
rameter, and c is a constant independent of both n and k. Straightforwardly,
if k is bounded by a constant, then the algorithm is in fact polynomial and
the problem becomes tractable.

Let us formalize basic concepts of parameterized complexity. Note that
our notation mostly coincides with that of Cygan et al. [19]. In what follows,
Σ is always a finite alphabet and the set of all strings over Σ is denoted Σ*.

Definition 1 (Parameterized problem). A parameterized problem is a lan-
guage L ⊆ Σ*×N. For an instance (I, k) ∈ Σ*×N, k is called the parameter.

Definition 2 (Fixed-parameter tractability). A parameterized problem L ⊆
Σ* × N is fixed-parameter tractable (FPT), if there is an algorithm that cor-
rectly decides whether an instance (I, k) ∈ Σ*×N belongs to L in time bounded
by f(k) · nc, where f : N→ N is a computable function, n is the size of I, and
c is a constant independent from both k and n.

The key part of FPT algorithm design is the choice of the parameter.
The parameter can be either explicitly given, or a measure of some property of
the input instance (called a structural parameter). For example, an explicitly
given parameter p for Max Cut might be the minimum size of cut partitions,
that is, for a graph G, a cut C in G with a partition (A, V (G)\A) is not valid
unless the size of both A and V (G) \ A is at least p. A structural parameter
for a graph G can be, for example, the maximum degree of G. Squarely, if a
problem is FPT, then it is with respect to the parameter by which the problem
is parameterized. In other words, for some parameters k and p, a problem can
be in FPT when parameterized by k, while not in FPT when parameterized
by p. Moreover, if the parameter k is the input size n, the complexity class
FPT is degraded to the complexity class NP. On the other hand, if k = 1, the
complexity class FPT is equal to the complexity class P.

A powerful structural parameter is treewidth of a graph, discovered by
Robertson and Seymour [20]. Roughly speaking, treewidth measures “tree-
likeness” of a graph (the formal definition will be given in Chapter 2). Many

[…]

into (G \ {b}, `− deg(b)).

The proof of Reduction rule 1 consists of two parts. First, it will be shown
that, according to Lemma 3, the vertex b must exists.

Lemma 4. The vertex b from Reduction rule 1 exists.
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Proof. Consider a set of edges M = E(N(v) ∩ B, X \ A). Assume for a
contradiction that deg(b) > |N(b) ∩ A|. Then |N(b) \ A| > 0 and a vertex
u ∈ N(b) \ A exists. Consider an edge e = {b, u}. It follows, that e ∈ M .
The size of M is increased at least by 1 by every vertex of N(v) ∩ B. Since
|N(v)∩X| ≤ (k− 1), it follows that |N(v)∩B| > (k− 1) ·

(k
2
)
. The size of M

is the following

|M | ≥ |N(v) ∩B| > (k − 1) ·
(

k

2

)
.

It is easy to see that A ⊂ X and therefore, according to Lemma 3, there exists
a vertex w ∈ X \ A, such that |N(v) ∩N(w)| >

(k
2
)
. This is a contradiction,

since w /∈ A.

Now, everything is prepared for the proof of the Reduction rule 1 safeness.

Lemma 5. Reduction rule 1 is safe.

Proof. Consider a partition (S, V (G)\S) of the graph G with a maximum cut
C. According to Lemma 2, the vertex b has all its neighbors in one partition.
Let S be such a partition, that is, A ⊆ S. Consequently, b ∈ V (G) \ S,
otherwise the cut C ∪ E({b}, A) contains more edges than C. Thus, edges
E({b}, A) are in the maximum cut C and instances (G, `) and (G \ {b}, ` −
deg(b)) are equal.

Claim 1. Let (G, `) be an instance of Simple Max Cut. Let X be a vertex
cover of G. After exhaustive application of Reduction rule 1 on the instance
(G, `), we obtain an instance (G′, `− p), such that

|V (G′)| ≤ k + k · (k − 1) · (
(

k

2

)
+ 1),

where p ∈ N0.

Proof. According to Reduction rule 1, every vertex from X has at most (k −
1) · (

(k
2
)

+ 1) neighbors. Hence, the size of B is at most k · (k − 1) · (
(k

2
)

+ 1).
The size of X is k and the inequation is satisfied.

The kernelization algorithm

The idea of the algorithm is to exhaustively apply Reduction Rule 1. In the
following pseudocode, we use the RAM model [55] and graphs are represented
as adjacency lists.

The input of the algorithm are an instance of Simple Max Cut (G, `) and
a vertex cover X of the graph G. Recall that there is the simple approximation
algorithm for the Minimum Vertex Cover problem that, for a given graph
G, runs in time O(|E(G)|) and returns a vertex cover of G with size at most
two times greater than the size of a minimum vertex cover of G [40, p. 134].

17

3. Current work

Therefore, we presume that the size of the input vertex cover X is at most
two times greater than vertex cover number of G. That is, we presume that
k ≤ 2 · vc(G).

Algorithm 1
Input: An instance of Simple Max Cut (G, `), a vertex cover X of G,
Output: An instance of Simple Max Cut (G′, `− p).

1: G′ ← G
2: p← 0
3: for v ∈ X do
4: while deg(v) > (k − 1) · (

(k
2
)

+ 1) do
5: A← {v}
6: for u ∈ X \ {v} do
7: if |N(v) ∩N(u)| >

(k
2
)

then
8: A← A ∪ {u}
9: end if

10: end for
11: for b ∈ N(v) ∩B do
12: if deg(b) = |N(b) ∩A| then
13: G′ ← G′ \ {b}
14: p← p + deg(b)
15: break
16: end if
17: end for
18: end while
19: end for

Claim 2. Algorithm 1 returns an instance (G′, `− p) with |V (G′)| ∈ O(k4).

Proof. Since the notion of Algorithm 1 is to exhaustively apply Reduction rule
1, the proof follows from Claim 1.

Claim 3. Algorithm 1 runs in time O(k3 · n3).

Proof. The for loop on the line 3 will run exactly k times. Since each iteration
of the while loop on the line 4 removes one neighbor of the vertex v, it will
be executed O(n) times. The for loop on the line 6 will run O(k) times. The
check of the condition on the line 7 requires time O(n2). The for loop on the
line 11 costs O(n) and the condition on line 12 can be checked in time O(k2).
We get the following running time:

O(k · n · (k · n2 + n · k2)) = O(k3 · n3).
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One can observe that Theorem 1 was already proven. Since k never exceed
n, Algorithm 1 runs in polynomial time with respect to the size of the input
graph G. Under the assumption that k ≤ 2 · vc(G), Algorithm 1 returns the
kernel with O((2 · vc(G))4) = O(vc(G)4) vertices.
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Conclusion

This thesis provided a kernelization algorithm for the Simple Max Cut prob-
lem that returns a kernel with O(vc(G)4) vertices. The result emphasizes the
significance of vertex cover number parameterization and supports the idea
that vertex cover number might be a suitable parameter wherever treewidth
fails. Due to this result, two possible generalizations arise.

Firstly, one can ask for generalization of the algorithm for (edge) weighted
graphs, that is, to find a polynomial kernel for the Max Cut problem. Un-
fortunately, since Observation 2 holds only when the graph is unweighted, the
way of dealing with this generalization shall be different.

Secondly, the concept of vertex cover can be generalized to j-path vertex
cover (j-PVC). Here, j-PVC for a graph G is a subset of vertices U ⊆ V (G),
such that every path in G with j edges contains at least one vertex from U .
One can observe that 1-PVC coincides with vertex cover number. Now, when
we know that there is polynomial kernel for the Simple Max Cut problem
parameterized by j-PVC when j is equal to 1, it becomes interesting to ask
whether it holds for other values of j. We leave this question open for further
research.
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