Posudek oponenta závěrečné práce

Student: František Koutenský
Oponent práce: Ing. Radovan Červený
Název práce: Kernels for the Max Cut problem
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 12. 6. 2020

| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4: |
|---|--|
| 1. Splnění zadání | <u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno |
| <p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.</p> <p><i>Komentář:</i> Zadání ZP požadovalo, aby student odpověděl na otázku otevřeného problému, zda-li existuje polynomiální kernel pro problém Simple Max Cut při parametrizaci velikostí minimálního vrcholového pokrytí vstupního grafu. Student na tuto otázku našel kladnou odpověď a s ní představil nový kernelizační algoritmus pro daný problém. Dále student vypracoval rešerši stavu poznání problému Max Cut a jeho variant z několika různých úhlů pohledu postupů navrhování algoritmů pro těžké problémy. Některé vybrané algoritmy pro tyto varianty byly popsány i do větší hloubky. Z důvodu, že zadání požaduje odpověď na otevřený problém, považuji toto zadání za mírně složitější a student ho bez výhrad naplnil.</p> | |
| Hodnotící kritérium: | Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): |
| 2. Písemná část práce | 90 (A) |
| <p><i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.</p> | |

Komentář:

Práce je rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole je čtenáři nabídnuta obsáhlá rešerše výsledků pro problém Max Cut a jeho varianty z pohledu několika fundamentálních oblastí: složitost, aproximační algoritmy, heuristické algoritmy, parametrizovaná složitost a jiné. Tento fakt odráží bibliografie čítající 55 položek. Dále je zde poskytnut dostatečný úvod do parametrizované složitosti a kernelizace, tedy i tématu neznalý čtenář má možnost pochopit studentem řešený problém. Nakonec je velmi dobře vybudována motivace, proč má smysl se řešeným problémem zabývat. Musím poznamenat, že kapitola je psána stylem typickým pro vědecké publikace, což bylo příjemným překvapením.

V druhé kapitole nalezneme další část rešerše a detailnější popisy myšlenek dvou algoritmů, a to polynomiálního algoritmu pro Max Cut na planárních grafech a algoritmu pro Max Cut parametrizovaný stromovou šířkou. K oběma popisům algoritmů nemám věcných výhrad. Druhý algoritmus byl, dle mého názoru, popsán přehledněji než v originálním článku (i když je v něm drobný překlep).

Podotkl bych, že některé části rešerše v druhé kapitole znovu opakuje výsledky z kapitoly první, i když je text potom dále doplňuje. Logicky bych tyto části raději přesunul do první kapitoly a druhou ponechal pouze hlubšímu rozebrání obou algoritmů.

Třetí kapitola již představuje samotný výsledek práce. Algoritmus je ve své podstatě jedno redukční pravidlo a důkaz jeho správnosti je založen na dvou pozorováních, čtyřech lemmatech a několika dalších tvrzeních. Všechna tvrzení byla jasně formulována a důkazy dobře a pochopitelně popsány. Pro úplnost je zde i pseudokódem popsána procedura aplikující ono redukční pravidlo na vstupní graf.

Žádné věcné chyby se mi nepovedlo najít, mám tedy pouze pár drobných připomínek. Jsou zavedeny definice, které dále v textu nejsou použity a pravděpodobně by mohly být vynechány ("adjacency", "incidence", str. 13). Pro úplnost chybí definice "safeness" redukčního pravidla. U některých tvrzení by ilustrace znázorňující situaci daného tvrzení mohly čtenáři usnadnit jejich pochopení.

Práce byla psána v anglickém jazyce a celkově je použití jazyka na dobré úrovni. Zřídka se objeví krkolomnější formulace. Občas je použito méně vhodné slovo ("invented" místo "discovered", str. 2) či je použit špatný výraz ("equal" místo "equivalent", str. 17). V práci se objevuje malé množství chyb (překlepů, vynechaných slov, špatná interpunkce). Je třeba říct, že žádná z těchto chyb nebránila v pochopení textu.

Rozsahem je práce kratší, nicméně to je dáno charakterem práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy

100 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů

Komentář:

Není co hodnotit, charakter práce to nevyžaduje.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Práce poskytla kladnou odpověď na otevřený problém teoretické informatiky a student tedy posunul znalosti vědecké komunity. Tento výsledek má určitě šanci být publikován (pravděpodobně jako část většího celku).

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

- Je možné z řešení redukováné instance zpětně získat řešení původní instance? Neklade problém fakt, že řešení redukováné instance musí "odpovídat" námi zvolenému vrcholovému pokrytí při redukci?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce neobsahuje věcné chyby a jazykové chyby jsou pouze kosmetické, nekladou překážky v pochopení textu. Jinak se jedná o dobře vystavěnou teoretickou práci, která přinesla publikovatelný výsledek.

Podpis oponenta práce: